
1/4

Moskva tlačila na Nikaraguu, aby podala žalobu na
genocidu proti Německu, říkají zdroje intelů

politico.eu/article/russia-pressure-nicaragua-genocide-case-germany-international-court-of-justice/

1. Zprávy
2. Politika

Kreml se možná snažil podkopat autoritu ICJ tím, že z něj udělal místo pro falešné právní
argumenty, tvrdí úřady.

Nikaragua argumentuje tím, že Berlín se vývozem zbraní do Izraele stal pomocníkem při zabíjení
civilistů v Gaze. | Robin van Lonkhuijsen/ANP/AFP přes Getty Images

24. dubna 2024 14:30 SEČ

Autor: Matthew Karnitschnig

BERLÍN – Případ Nikaraguy proti Německu u Mezinárodního soudního dvora (ICJ), ve
kterém středoamerická země obviňuje Berlín z napomáhání „genocidy“ v Gaze,
pravděpodobně přišel na příkaz Ruska, řekli představitelé západních zpravodajských
služeb a diplomaté POLITICO.   

Podrobné hodnocení západních zpravodajských služeb předložené POLITICO zjistilo, že
Rusko, které má úzké vztahy s nikaragujskými autoritářskými vůdci, pravděpodobně
tlačilo na své spojence v Managui, aby použili takzvanou úmluvu o genocidě z roku 1948
k pronásledování Německa u ICJ.

Nikaragujci „nemají žádný důvod, aby se zapojili do konfliktu o Blízký východ,“ řekl jeden
ze západních zpravodajských důstojníků.

Nikaragua byla dlouho zastáncem palestinské věci, ale její krok proti Německu, s nímž
má tradičně přátelské vztahy, šokoval mnoho pozorovatelů v Berlíně i mimo něj. Jen
týden předtím, než Nikaragua 1. března podala žalobu proti Německu, německé
ministerstvo zahraničí popsalo vztah mezi oběma zeměmi jako „blízké přátelství“.

Ruský prezident Vladimir Putin měl možná dobrý důvod si pohrávat se soudem – a
zaměstnat své dlouholeté spojence v Nikaragui, aby mu pomohli.

0:000:00 / 0:00/ 0:00

https://www.politico.eu/article/russia-pressure-nicaragua-genocide-case-germany-international-court-of-justice/
https://www.politico.eu/news
https://www.politico.eu/section/politics/
https://www.politico.eu/author/matthew-karnitschnig/
https://aws.amazon.com/polly/
https://www.auswaertiges-amt.de/de/service/laender/nicaragua-node/bilateral/223300


2/4

Obě země mají hluboké spojení. Během studené války Sovětský svaz podporoval
levicové sandinistické rebely, kteří v roce 1979 svrhli nikaragujskou vládu. Nikaragujský
diktátor Daniel Ortega v posledních letech stále více modeloval svůj autoritářský režim
podle ruského režimu, přičemž se inspiroval zejména Putinovým  zákonem  o
„zahraničních agentech“. .“ 

Zdravotnické úřady působící pod vládou řízené Hamasem uvádějí, že bylo zabito více než 34 000
Palestinců. | Ahmad Hasaballah/Getty Images

Ve svém případu proti Německu u ICJ Nikaragua tvrdí, že vývozem zbraní do Izraele se
Berlín přičinil o zabíjení civilistů v Gaze.

Minulý měsíc izraelský premiér Benjamin Netanjahu řekl , že bylo zabito asi 13 000
palestinských militantů a odhaduje úmrtnost civilistů na 1-1,5 na každého bojovníka od
doby, kdy Izrael zahájil válku s Hamásem v Gaze v reakci na masakry ze 7. října. Místní
zdravotnické úřady působící pod vládou řízené Hamasem uvádějí, že bylo zabito více než
34 000 Palestinců.

V lednu Jihoafrická republika obvinila Izrael ze spáchání genocidy v samostatném
případě u ICJ. Soud v  předběžném rozhodnutí žalobu nepřijal, i když varoval Izrael, aby
zajistil, že jeho síly během tažení do Gazy nespáchají genocidu.

Vzhledem k tomu, že ICJ neprokázal, že došlo ke genocidě, právní experti tvrdí, že
Německo nemůže být vinno z toho, že jednalo jako spolupachatelství. A co víc,
neexistuje žádný precedens pro obvinění třetí země z odpovědnosti za válečné zločiny
spáchané jinou zemí. 

https://www.dw.com/en/russia-tightens-legislation-on-foreign-agents/a-62307066
https://www.politico.eu/article/israels-netanyahu-says-he-will-defy-bidens-red-line-and-invade-rafah/
https://pro.politico.eu/news/178820
https://apnews.com/article/israel-gaza-genocide-court-south-africa-27cf84e16082cde798395a95e9143c06


3/4

I když se většina právních vědců domnívá, že případ Nikaraguy je neopodstatněný,
obvinění z genocidy v nejvyšším soudním orgánu OSN je pro Berlín ponížením. Německé
zločiny proti lidskosti během 2. světové války vedly především k Úmluvě o genocidě a
Německo se desítky let snažilo přesvědčit svět, že dodržuje nejvyšší standardy lidských
práv a mezinárodní právo. 

Pro Putina, který, jak se zdá, má z trollingu Němce zvláštní potěšení , mohlo být ponížení
součástí kalkulu.

Nikaragua na začátku tohoto měsíce uzavřela své velvyslanectví v Berlíně v důsledku
případu. Nikaragujská mise při OSN v New Yorku ani její velvyslanectví ve Vídni, které
nyní zastřešuje Německo, na žádost o komentář nereagovaly.

Německé ministerstvo zahraničí odmítlo záznam tohoto článku komentovat.

Podkopávání soudu

Pokud za tímto krokem stojí Rusko, byla pravděpodobně naléhavější motivace pro
umístění Německa do lavice ICJ, podle hodnocení zpravodajských služeb: Pokusit se
podkopat důvěryhodnost soudu v západních zemích tím, že se z něj stane místo pro
falešné právní argumenty. 

Rusko to mělo u ICJ v posledních letech těžké. Ukrajina předtáhla Rusko před soud po
totální invazi Moskvy v únoru 2022. Soud se přiklonil na stranu Ukrajiny a nařídil Moskvě,
aby „okamžitě pozastavila“ své vojenské operace, dokud nevynese konečné rozhodnutí.

Rusko příkaz ignorovalo – ICJ nemá možnost prosadit svá rozhodnutí –, ale rozsudek
Moskvu nadále rozčiluje, protože zbavuje Putinův režim jakékoli předstírání mezinárodní
legitimity pro jeho útočnou válku.

Jádrem ukrajinského právního argumentu v tomto případě je, že ruské zdůvodnění invaze
– že etničtí Rusové na východní Ukrajině byli „vystaveni šikaně a genocidě“ ze strany
Kyjeva – byl výmysl. Použití této lži jako ospravedlnění invaze, tvrdila Ukrajina, bylo samo
o sobě porušením Úmluvy o genocidě.

https://www.politico.eu/article/vladimir-putin-olaf-scholz-russia-germany-taurus-missile-ukraine-war/


4/4

Rusko to mělo u ICJ v posledních letech těžké. | Sem van der Wal/ANP/AFP přes Getty Images

Rusko odmítlo argumenty Ukrajiny a tvrdilo, že ICJ nemá žádnou jurisdikci. 

Začátkem února, jen několik týdnů předtím, než Nikaragua podala svůj případ proti
Německu, ICJ odmítl námitky Moskvy a rozhodl, že má pravomoc. Konečné rozhodnutí
však ještě nevydalo. 

Mezitím Moskva využije případ Nikaraguy proti Německu a samostatné řízení o genocidě
zahájené Jihoafrickou republikou proti Izraeli, aby podkopala legitimitu soudu a svými
propagandistickými kanály argumentovala, že Rusko je obětí dvojího metru, uvedli
západní představitelé.

"Rusko řekne, 'poháníte případy proti nám, ale podporujete Izrael za stejnou věc'," řekl
jeden z úředníků. "Podkopává to autoritu ICJ."


